testam. tut. l. 10, D. de tut. dat.; L. 9, C. qui petant tut.; L. 9, C. qui dare tut.; L. 4, C. in quibus casib. tut. — 13. § 2, infr. de excusat. L. 10, § 6, D. eod. — 14. L. 14, pr. D. de admin. et peric. tut.

TIT. XXIV. — 1. Lib. 5, C. 42. — 2. L. 1, D. qui satisfacere; L. 7, D. rem pupilli. — 3. L. 17, D. de testam. tut. — 4. Inst. Gaii, l. 199, 200. — 5. L. 8, D. de curat. furios. — 6. Inst. Gaii, l. 200. — 7. L. 17, pr. D. de testam. tut. — 8. L. 58, § 20, D. de reb. oblig. — 9. L. 14, § 1, D. de solut. — 10. L. 3, § 1, D. de admin. et peric. tut. — 11. L. 14, § 1, D. de solut.; L. 3, § 5, D. de iudic. soluti. — 12. L. 1, D. de magistr. conv. — 13. L. 4, C. eod. Fide tamen L. 1, § 15, D. de tutel. et rat. distrach. L. 2, C. de divid. tut.; L. 14, D. de admin. tut.; L. 2, et 5, D. de magistr. conv. — 14. L. 1, § 11, D. eod. — 15. L. 4, et 6, D. de sol. pecul. — 16. L. 5, pr. C. de suspect.; L. 4, § 2, D. de damn. infect.; L. 9, in fin. D. ed. L. Jul. pecul. — 17. L. 1, § 1, D. de magistr. conv.

TIT. XXV. — 1. Lib. 27, D. 1; Lib. 5, C. 62 ad 70. — 2. L. 1, C. qui numero liberor. adde L. 7, § 3, D. de bonis damnat. — 3. L. 9, D. de his qui sui vel alieni jur. Fide tamen L. 6, § 18; L. 12, § 18; L. 17, § 3, D. h. t. — 4. L. 18, D. h. t. — 5. L. ult. in pr. D. de vacat. muo

TIT. XXVI.

DE SU PECTIS TUTORIBUS¹ VEL CURATORIBUS.

Sciendum est suspecti crimen ex² lege duodecim tabularum descendere.

§ 1. Datum³ est autem jus removendi tutores suspectos Romae praetori; et in provinciis, praesidibus earum, et legato⁴ proconsulis. — § 2. Ostendimus⁵ qui possint de suspecto cognoscere; nunc videamus qui suspecti fieri possint. Et quidem omnes tutores possunt, sive testamentarii sint⁶ sive non, sed alterius generis tutores. Quare et si legitimus sit tutor, accusari poterit. Quid si patronus? Adhuc idem erit dicendum: dummodo meminerimus⁷ fama patroni parcendum licet ut suspectus remotus fuerit. — § 3. Consequens⁸ est ut videamus qui possunt suspectos postulare. Et sciendum est quasi⁹ publicam esse hanc actionem, hoc est, omnibus patere¹⁰. Quinimo et mulieres admittuntur ex rescripto divorum Severi et Antonini, sed ea sola quae pietatis necessitudine¹¹ ductae ad hoc procedunt, ut puta mater: nutrix quoque et avia possunt; potest et soror. Sed et si qua alia mulier fuerit, cujus praetor perpensam pietatem intellexerit non sexus verecundiam egredientis, sed pietate productam non continere injuriam pupillorum, admittet eam ad accusationem. — § 4. Impuberes¹² non possunt tutores suos suspectos postulare; puberes autem curatores suos ex consilio necessarium suspectos possunt arguere: et ita divi Severus et Antoninus rescripserunt. — § 5. Suspectus autem est, qui¹³ non ex fide tutelam gerit, licet solvendo¹⁴ sit, ut Julianus quoque rescripsit. Sed et antiquum¹⁵ incipiat tutelam gerere tutor, posse eum quasi suspectum removeri idem Julianus rescripsit; et secundum eum constitutum est.

§ 6. Suspectus autem remotus, si quidem¹⁶ ob dolum, famosus est; si ob culpam, non aequo¹⁷. — § 7. Si quis autem suspectus postulari, quoad cognitio finitur¹⁸, interdicitur ei administratio, ut Papiniano visum est. — § 8. Sed si suspecti cognitio suscepta fuerit, posteaque tutor vel curator decesserit¹⁹, extinguitur suspecti cognitio. — § 9. Si quis tutor copiam sui non faciat, ut alimenta pupillo decernantur, cavetur epistola divorum Severi et Antonini, ut in²⁰ possessionem bonorum ejus pupillus mittatur; et quae mora deteriora futura sunt, dato curatore distrahi jubentur. Ergo ut suspectus removeri poterit, qui²¹ non praestat alimenta. — § 10. Sed si quis praesens negat propter inopiam alimenta non posse decerni, si hoc per mendacium dicat, remittendum eum esse ad praefectum urbi puniendum placuit: sicut ille remittitur, qui data²² pecunia ministeriis tutelam redemit.

§ 11. Libertus²³ quoque, si fraudulenter tutelam filiorum vel nepotum patroni gessisse probetur, ad praefectum urbi remittitur puniendus. — § 12. Novissime sciendum est, eos qui fraudulenter tutelam vel curam administrant, etiamsi satis offerant, removendos a tutela; quia²⁴ satisfactio tutoris propositum malevolum non mutat, sed diutius grassandi in re familiarum facultatem praestat. Suspectum²⁵ enim eum potamus, qui moribus talis est ut suspectus sit. Enim vero tutor vel curator, quamvis pauper est, fidelis tamen et diligens, removendus non est quasi²⁶ suspectus.

LIBER SECUNDUS.

TIT. I.

DE¹ DIVISIONE RERUM ET² QUALITATE.

Superiore libro de jure personarum exposuimus: modo videamus de re-

TIT. XXVI. — 1. Lib. 26, D. 10, et Lib. 5, C. 45. — 2. L. 1, C. 2, D. h. t. — 3. d. L. 1, § 3. — 4. d. L. 1, § 4, et L. 4, pr. D. de offic. ejus cui mand. juridic. Fide tamen L. 1, § 21, D. ad Sc. Turpill. — 5. L. 1, § 5, D. h. t. — 6. L. 1, C. h. t. — 7. L. 11, § 1, D. de dolo malo. Fide L. 9, D. h. t. — 8. L. 2, § 6, D. h. t. — 9. d. L. 1, § 6; L. 6, C. eod. L. 1, § 21, D. ad Sc. Turpill. — 10. L. 1, § 6, D. et L. 6, C. h. t. — 11. L. 5, § 1, D. quibus ex casu, in possessa. L. 1, § 7, D. h. t. — 12. L. 6, in fin.; L. 7, in pr. D. h. t. — 13. L. 5, § 5, D. eod. — 14. Art. 1, L. 6, D. eod. — 15. L. 6, § 5, verq. quod si quid admittit, D. eod. — 16. L. ult. C. h. t. — 17. L. 3, § ult., L. 4, D. eod. Adde L. 7, § 1, D. eod. — 18. L. 7, C. h. t. L. 14, § 1, in fin. D. de solut. — 19. Adde L. pen. D. h. t. — 20. L. 3, § 1, D. eod. — 21. L. 5, § 14, D. eod. — 22. L. 3, § 15, D. eod.; L. 1, § 7, D. de offic. praefecti urbi; L. 2, § fin. D. de tut. et curat. dat.; L. 23, L. 2, D. h. t. — 23. L. 2, D. h. t. — 24. L. 5, § 6, D. eod. — 25. L. 8, D. eod. — 26. L. 17, § 4, D. de adopt. Adde L. 21, § 5, D. de tut. et curat. dat.